Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE)

Monthly Summary for the month of October, 2019

Important events for the month of October, 2019 are as follows:

- (a) MSDE launched Apprenticeship Pakhwara which was celebrated from 30th September 2019 to 16th October 2019 with an aim to bring all the stakeholders together in the initiative of making apprenticeship aspirational. An industry interaction and closing ceremony of Apprenticeship Pakhwara was held on 16th October, 2019. The key outcomes of Apprenticeship Pakhwara are: MSDE announced incentives to Third Party Aggregators (TPAs) to achieve the set target of engaging apprentices during the current financial year. In this regard, MSDE announced incentives to Third Party Aggregators (TPAs) to achieve the set target of engaging apprentices during the current financial year, a total number of 22 States/UTs signed the MoUs thereby committing 2.6 Lakh apprentices during current financial year, detailed discussions were held with States/UTs on MSDE Vision 2025, industries that had more than 3000 apprentices were felicitated and awards were handed out to winners of the All India Competition of Apprenticeships held by Directorate General of Training.
- (b) In order to expand the existing target group of JSS (Jan Shikshan Sansthan) beneficiaries, i.e. non-literate, neo-literate and the person having rudimentary level of education up to 8th standard and other school drop outs beyond 8th standard, i.e. upto class 12th in the age group of 15-35 years, a decision has been taken in the Ministry to revise the age group of target beneficiaries from 15-35 years to 15-45 years.
- (c) Under RPL (Recognition of Prior Learning) Training in the State of Jammu & Kashmir, a total of 50,595 candidates have been oriented. Further, a total of 10,000 targets were allotted to Food Industry Capacity & Skill initiative (FICSI) to conduct RPL in J&K. Eight Sector Skill Councils (SSCs) have been allotted a target of 10,000 each making a total target of 80,000.
- (d) Under RPL Training in Supreme Court, TATA Strive and Maruti Suzuki have completed training one batch of cooks and drivers respectively of Supreme Court. Training was spread over two days in which safety aspects, personal grooming, soft skills and few technical aspects were covered.

- (e) BFSI (Banking, Financial Services & Insurance) Sector Skill Council under MSDE has entered into a MoU with India Post Payments Bank to certify 170,000 Grameen Dak Sewaks under RPL Best in Class Employers. As on date, a total of 9046 candidates have been certified under the same.
- (f) Progress Report under Skills Strengthening for Industrial Value Enhancement (STRIVE) project: 34 ITIs from 7 States/UT signed tripartite agreement to participate in the programme, MoU has been signed between State Governments of Goa, Sikkim and Govt. of India to implement the STRIVE project, video conferences were organized and field visits were made for selected Industry clusters under the STRIVE project to support them in preparation of Industry Apprentice Initiative (IAI) Plan, Capacity building workshops on STRIVE for 46 Industrial Training Institutes (ITIs) and state implementation team of Punjab, Andhra Pradesh and Telangana were organized.
- (g) In 9th Recommendation Committee Meeting held on 09.01.2019, seating capacity of Industrial Training Institutes (ITIs), under Directorate General of Training (DGT), MSDE was increased by 7680 for Session 2019.

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई)

अक्तूबर, 2019 माह के लिए मासिक सारांश

अक्तूबर, 2019 माह की महत्वपूर्ण घटनाएं निम्नानुसार है:

- (क) मंत्रालय ने प्रशिक्षुता पखवाड़ा की शुरूआात 30 सितंबर, 2019 से 16 अक्तूबर, 2019 तक आकांक्षात्मक प्रशिक्षुता के निर्माण पहल में सभी हितधारकों को एक साथ लाने के उद्देश्य से मनाया गया। 16 अक्तूबर, 2019 को पारस्परिक उद्योग तथा प्रशिक्षुता पखवाड़ा का समापन समारोह आयोजित किया गया था। प्रशिक्षुता पखवाड़ा के प्रमुख परिणाम हैं: मंत्रालय ने वर्तमान वितीय वर्ष के दौरान संलग्न प्रशिक्षुओं के निर्धारित लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए थर्ड पार्टी एग्रीगेटर (टीपीए) को प्रोत्साहन की घोषणा की। वर्तमान वित्त वर्ष के दौरान कुल मिलाकर 22 राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों ने निर्धारित 2.6 लाख प्रशिक्षुओं के लिए समझौता ज्ञापन हस्ताक्षर किए, एमएसडीई विजन 2025 पर राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के साथ विस्तृत चर्चा की, 3000 से अधिक प्रशिक्षुओं वाले उद्योगों को सम्मानित किया गया और प्रशिक्षण महानिदेशालय द्वारा आयोजित अखिल भारतीय प्रशिक्षुता प्रतियोगिता के विजेताओं को प्रस्कार प्रदान किया गया।
- (ख) जेएसएस (जन शिक्षण संस्थान) के मौजूदा लिक्षत समूह अर्थात गैर-साक्षर, नव-साक्षर तथा 8वीं कक्षा तक के शिक्षा के अल्प स्तर वाले व्यक्ति का विस्तार करने और 8वीं कक्षा से परे अन्य स्कूल बीच में छोड़ने वाले अर्थात 15-35 वर्ष की आयु वर्ग में 12वीं कक्षा तक लिक्षत लाभार्थियों के आयु समूह को 15-35 वर्ष से 15-45 वर्ष तक संशोधित करने का निर्णय लिया गया है।
- (ग) जम्मू और कश्मीर राज्य में आरपीएल (पूर्व शिक्षण मान्यता) प्रशिक्षण के तहत, कुल 50,595 उम्मीदवार उन्मुख हुए हैं। इसके अतिरिक्त जम्मू और कश्मीर में आरपीएल का संचालन करने हेतु खाद्य उद्योग क्षमता और कौशल पहल (एफआईसीएसआई) को कुल 10,000 लक्ष्य आवंटित किए गए थें। आठ सेक्टर कौशल परिषदों (एसएससी) को कुल 80,000 में से प्रत्येक को 10,000 का लक्ष्य दिया गया था।
- (घ) सर्वोच्च न्यायालय में आरपीएल प्रशिक्षण के अंतर्गत टाटा स्ट्राइव और मारूति सुजुकी ने सर्वोच्च न्यायालय के क्रमशः रसोइयों और चालकों के एक बैच का प्रशिक्षण पूरा किया है। प्रशिक्षण दो दिनों में प्रसारित हुआ था, जिसमें सुरक्षा पहलुओं, व्यक्तिगत सौंदर्य, सॉफ्ट स्किल और कुछ तकनीकी पहलुओं को शामिल किया गया था।

- (ङ) बीएफएसआई (बैंकिंग, वित्तीय सेवा और बीमा) एमएसडीई के तहत सेक्टर कौशल परिषद ने आरपीएल बेस्ट इन क्लास एम्पलायर्स के अंतर्गत 1,70,000 ग्रामीण डाक सेवकों को प्रमाणित करने हेतु इंडिया पोस्ट पेमेंटस बैंक के साथ एक समझौता ज्ञापन किया है। इसी के तहत अब तक कुल 9046 उम्मीदवारों को प्रमाणित किया जा च्का है।
- (च) औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढ़ीकरण (स्ट्राइव) परियोजना के अंतर्गत प्रगति रिपोर्ट इस कार्यक्रम में भाग लेने के लिए 7 राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के 34 आईटीआई ने गोवा, सिक्किम राज्य सरकारों और भारत सरकार के बीच स्ट्राइव परियोजना को लागू करने के लिए एक त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। उद्योग मंडली पहल (आईएआई) योजना की तैयारी में उनका सहयोग देने के लिए स्ट्राइव परियोजना के अंतर्गत चयनित उद्योग समूहों के लिए वीडियो कॉन्फ्रेस आयोजित किए गए और क्षेत्र का दौरा भी किया गया, 46 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) और पंजाब, आंध्र प्रदेश तथा तेलंगाना की राज्य कार्यान्वयन दल ने क्षमता निर्माण कार्यशालाओं को आयोजित किया।
- (छ) 09.01.2019 को आयोजित 9वीं अनुशंसा समिति की बैठक में प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी), एमएसडीई के अंतर्गत औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आईटीआई) की बैठक क्षमता को 2019 सत्र के लिए 7680 तक बढ़ा दिया गया था।
